ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN QUANG

Số: 145 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tân Quang, ngày  13 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Tân Quang

lần thứ V năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Văn Lâm về tổ chức Đại hội TDTT các cấp huyện Văn Lâm

năm 2025 và tham dự Địa hội TDTT tỉnh Hưng Yên năm 2025-2026.

 Ủy ban nhân dân xã Tân Quang xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể

dục thể thao lần thứ V, năm 2024 cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện số Kết luận 70-KL/TW ngày 31/01/2024

của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Chiến

lược phát triển TDTT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Tân Quang lần thứ XXVII, nhiệm kỳ

2025-2030 và Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Đẩy mạnh phát triển phong trào TDTT quần chúng, thực hiện hiệu quả

cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”
góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

- Tập trung các nguồn lực của địa phương để phát triển phong trào thể

thao và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên, các môn thể thao thế

mạnh; phát hiện và tuyển chọn những vận động viên trẻ tài năng ở cơ sở để tham

gia thi đấu tại Đại hội TDTT cấp huyện.

- Đánh giá sự phát triển phong trào TDTT của địa phương giai đoạn

2023-2026 để tiếp tục có những định hướng, kế hoạch phát triển phong trào cho

giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung phương

tiện, trang thiết bị cho hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

- Quảng bá hình ảnh, sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương; bảo tồn

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc thông qua công tác

tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tại Đại hội.

 2. Yêu cầu

 - Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đối với

công tác thể dục thể thao và việc Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Tân Quang

lần thứ V, năm 2025.

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cần phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nội dung, hình thức tổ chức phong phú, sáng tạo, hiệu quả; công tác chỉ

đạo, điều hành tổ chức đại hội phải đảm bảo đổi mới và có tính khoa học, an

toàn tiết kiệm; trong tổ chức giải thi đấu phải đảm bảo đúng luật, điều lệ thi đấu,

đảm bảo tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng.

 - Tổ chức tốt các môn thể thao trong Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, tham

dự các giải thi đấu Đại hội Thể dục thể thao huyện Văn Lâm.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI:

1. Mục tiêu

- 100% các thôn, các ngành trong toàn xã tham gia đầy đủ các nội dung tại

Đại hội Thể dục thể thao lần thứ V, năm 2025.

- Tổ chức thi đấu 05 môn thể thao, cụ thể:  Môn: Cầu lông, Bóng chuyền hơi

nữ, Bóng chuyền hơi nam, Cờ tướng, Dân vũ.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

  Thời gian tổ chức:  Dự kiến tổ chức Đại hội Thể dục thể thao: Trong quý

I/2025.

 Địa điểm tổ chức: Khai mạc tại sân nhà văn hóa xã.

          - Các môn thi đấu: Tại sân, nhà thi đấu của các thôn.

   - Ban Tổ chức Đại hội kiểm tra, chuẩn bị cơ sở vật chất, các sân bãi thi

đấu và sân nhà văn hóa xã.

   3. Nội dung tổ chức Đại hội

       Gồm có 3 phần:

- Phần khai mạc: Bao gồm toàn bộ phần nghi lễ và nghi thức quy định

trong Đại hội TDTT là:

- Diễu hành, biểu dương lực lượng; chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại

biểu, diễn văn khai mạc, tặng cờ lưu niệm, tặng hoa, tuyên thệ của trọng tài, lời

hứa của vận động viên. Các nội dung dự kiến: Dân vũ, hát và thể dục nhịp điệu

erobics của học sinh trường THCS Tân Quang, biểu diễn võ thuật chào mừng

Đại hội.

- Phần thi đấu:

           Ban tổ chức Đại hội TDTT xã Tân Quang lựa chọn tập trung vào 05 môn

thể thao là: môn Cầu lông, Bóng chuyền hơi nam, Bóng chuyền hơi nữ, Cờ tướng,

Dân vũ.

           Ban tổ chức, tổ chức thi đấu 05 môn thể thao trước đại hội tại sân vận

động các thôn trong xã.

          + Đối tượng tham gia thi đấu: gồm các vận động viên thể thao của 9

thôn, khu dân cư trong toàn xã.

         + Hình thức tổ chức: Thi đấu giải, đảm bảo đúng luật và quy định của

Ban tổ chức Đại hội TDTT xã  (Ban tổ chức có hướng dẫn cụ thể điều lệ riêng

của từng môn thi đấu).

- Thời gian thi đấu: Trong quý I//2025.

- Bế mạc Đại hội:

 Ban tổ chức tổng hợp kết quả của các môn thi đấu trước Đại hội và thông

báo kết quả giải của từng môn thi đấu và trao giải cho các vận động viên xuất

sắc đoạt giải tại Đại hội. Đồng thời, tuyển chọn lực lượng biểu dương Đại hội

TDTT Huyện Văn Lâm năm 2025-2026.

  4. Thành phần đại biểu tham dự Đại hội:

* Đại biểu huyện:

          Đại diện lãnh đạo Huyện ủy- UBND huyện; đồng chí thường vụ huyện ủy

phụ trách xã; thành viên Ban chỉ đạo Đại hội TDTT phụ trách xã; lãnh đạo,

chuyên viên phòng VHTT, Trung tâm VHTD&TT phụ trách Đại hội TDTT xã.

 * Đại biểu xã

- Các ông, bà trong BCH Đảng bộ; Trưởng các ngành, đoàn thể; Lãnh đạo

HTXSXKD-DVNN; Quỹ Tín dụng Nhân dân Tân Quang; Hiệu trưởng 03

trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS); cán bộ, công chức UBND.

*Đại biểu các thôn, khu dân cư:

Các ông, bà bí thư chi bộ, trưởng, phó thôn, trưởng ban CTMT thôn; các

vận động viên và khối diễu hành biểu dương lực lượng.

           III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Đại hội TDTT xã Tân Quang và

Đại hội TDTT các cấp. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, về Luật thể thao…

2. Hình thức tuyên truyền

-Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn, băng zôn, khẩu hiệu...

- Thời gian tuyên truyền:  (trước, trong và sau Đại hội TDTT các cấp).

            IV.Công tác chuẩn bị

      1. Ban tổ chức chọn vị trí các sân bãi để thi đấu và tổ chức khai mạc

      - Sân tập và thi đấu Bóng chuyền hơi nam: Dự kiến tại sân bóng chuyền

nhà văn hoá thôn Tăng Bảo.

     - Sân tập và thi đấu Bóng chuyền hơi nữ: Tại sân nhà văn hóa thôn Bình Lương.

      - Sân tập và thi đấu môn Cầu lông: tại nhà tập luyện cầu lông thôn Bình Lương.

     - Môn Cờ tướng, Dân vũ thi đấu tại: Hội trường nhà văn hoá xã.

     -Môn Bóng bàn: Dự kiến thi đấu tại nhà Văn chỉ thôn Tăng Bảo.

       2. Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí cho đại hội:

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao phục vụ cho Đại hội:

+ Mua Cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ lưu niệm.

+ In phun băng zôn, khẩu hiệu.

+ Mua bóng, cầu, lưới, sơn kẻ sân phục vụ các môn thi đấu thể thao.

+  Trao giải thưởng cho 5 môn thi đấu.

+  Đặt phù hiệu Ban chỉ đạo, Ban  tổ chức

+  In giấy mời đại biểu.

+ Văn nghệ chào mừng Đại hội.

- Các chi phí khác phục vụ cho công tác tổ chức Đại hội.

     3. Kinh phí tổ chức đại hội :

      - Nguồn kinh phí của ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa.

      ( BTC có kế hoạch dự trù kinh phí riêng).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

         1. Công tác chỉ đạo:

Đại hội TDTT Xã Tân Quang thực hiện đúng theo hướng dẫn của BCĐ

Đại hội TDTT Huyện Văn Lâm, Phòng VH &TT, Đảng ủy - HĐND- UBND xã

và Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã Tân Quang làn thứ V, năm 2025.

         3. Phân bổ các khối diễu hành trong Đại hội TDTT xã cụ thể như sau:

1.Khối Người cao tuổi              (20 người)

2.Khối Trường THCS               (30 người)

3.Khối Cựu chiến binh              (20 người)

4.Khối Hội nông dân                (20 người)

5.Khối Hội Phụ nữ                   (20 người)

6.Khối lực lượng VT + QS       (20 người)

7.Khối VĐV + Trọng tài          (80 người)

8.Khối Đoàn thanh niên           (20 người)

   Tổng cộng :                     230 người

        4. Công chức Văn hóa - xã hội

  - Tham mưu Ban tổ chức Đại hội TDTT xã xây dựng kế hoạch, phân bổ

nhân lực theo hướng dẫn, xây dựng dự trù kinh phi chi tiết phục vụ tổ chức Đại

hội Thể dục thể thao xã Tân Quang lần thứ V, năm 2025 theo đúng thời gian, kế

hoạch đề ra.

- Ban hành điều lệ tổ chức 5 môn thi đấu trong Đại hội; nội dung thi đấu,

đối tượng tham gia thi đấu, thời gian và địa điểm thi đấu. Thông báo cho 9 đơn

vị chuẩn bị tập luyện tham dự  thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao cấp xã.

5. Các ngành, đoàn thể trong xã

 Chỉ đạo, huy động lực lượng hội viên của ngành mình được Ban tổ chức

xã phân bổ nhân lực tham gia biểu dương lực lượng đại hội thể dục thể thao cấp

xã đúng thành phần và đủ số lượng.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Tân Quang về kế hoạch tổ chức Đại hội

TDTT lần thứ V, năm 2025, yêu cầu các thành viên ban tổ chức triển khai, thực

hiện tốt nội dung kế hoạch nêu trên./.

Nơi nhận:

-BCĐ huyện;

- TT. Đảng ủy; TT.HĐND xã;       để b/c

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Các thành viên BTC xã;

- Lưu:BTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Ngọc Hoàn

		2024-12-16T11:08:12+0700

		2024-12-16T11:09:55+0700